
Avrupa'da müzik sanatının doruğa çık­
maya başladığı XVI I. yüzyılın son çeyre­
ğinde vuku bulan ll. Viyana Kuşatması 

sırasında şehrin etrafında çeşitli yerlerde 
gece gündüz nevbet vuran mehter takım­
ları halk üzerinde çok etkili olmuş. meh­
terlerin kıyafetleri kadar müzikleri de 
Batı'da bir moda meydana getirmiştir. 

Özellikle kuşatmanın olumsuz etkilerinin 
yavaş yavaş unutulmasından sonra XVIII. 
yüzyılda davul başta olmak üzere bazı 
mehter çalgıları veya eldeki örneklerden 
geliştirilen benzerleri orkestralara dahil 
edilmiş ve Glück, "üç Viyana klasiği" deni­
len Mozart, Beethoven, Haydn ile Weber, 
Rossini ve Saint-Saens gibi ünlü beste­
karlar "alla turca" (Türk tarz ı ) adını verdik­
leri, Osmanlı askeri mOsikisini hatırlata­
cak ritim ve nağme düzeni içinde bazı 
besteler yapmışlardır (bk. ALATURKA) . 

1826'da Yeniçeri Ocağı'nın kald ı rılma­

sıyla birlikte tabi ü alem mehterleri de 
lağvedilmiş ve yerine Avrupa bandosu 
örnek alınarak ihdas edilen Muzıka-i Hü­
mayun getirilmiştir. Uzun bir aradan 
sonra yeni mehterhane, Ahmed Muhtar 
Paşa tarafından Mehterhane-i Hakanı 
adıyla 1914'te M üze-i Askerl-i Osmanl'ye 
bağlı olarak kurulmuş ve mehterbaşılığa 
Eyyübl Ali Rıza Bey (Şengel) getirilmiştir. 
Eski marşlar unutulduğundan Ali Rıza 
Bey ilk iş olarak kendi besteleriyle Mual­
lim İsmail Hakkı Bey, Hoca Kazım (Uz) ve 
Kaptanzade Ali Rıza Bey gibi bestekarla­
rın yaptıkları bestelerden yeni bir reper­
tuvar oluşturmuş, buna klasik fasılları da 
dahil etmiştir. Ancak Cumhuriyet'in ku­
rulmasından sonra yeni Askeri M üze ida­
resine devredilen bu takım 193S'te bir 
defa daha lağvedilmiştir. 

Cumhuriyet döneminin ilk mehter ta­
kımı, 1952 yılında Genelkurmay Başkanı 
Nuri Vamut tarafından altı kat olarak 
kuruldu ve 29 Mayıs 19S3'te düzenlenen 
İstanbul'un fethinin SOO. yılı kutlama t ö­
renlerine katılıp halkın büyük bir heye­
canla ortaya koyduğu beğenisiyle karşı­
landı. Bu takımın yerine 1968'de zama­
nın Askeri M üze müdürü Sabahattin Do­
ras'ın teklifiyle dokuz katlı bir mehter ta­
kımı oluşturuldu. Bu takım halen Askeri 
Müze ve Kültür Sitesi Komutanlığı'na 
bağlı Mehteran Bölüğü adı altında faali­
yet göstermektedir. Ayrıca Kültür Bakan­
lığı İstanbul Tarihi Türk Müziği Toplulu­
ğu'nun ve bazı belediyelerin bünyesindeki 
mehter takımları da bu tarihi kültür mi­
rasını yaşatmak amacıyla çalışmalarını 

sürdürmektedir. 
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1 O Haziran 1912'de Basel kantonu­
na bağlı Gelterkinden'de doğdu. Lise 
öğrenimin i Basel'deki Humanistisches 
Gymnasium'da tamamladı. 1932'de Ba­
sel Üniversitesi'ndeki Semitische und 
Griechische Philologie und Assyriologie 
bölümüne kaydoldu, kısa bir süre sonra 
lslamwissenschaft bölümüne geçti. Ru­
dolf Tschudi'nin tavsiyesiyle 1935 yılında 
araştırmalarda bulunmak üzere İstan­
bul'a gittiğinde Hellmut Ritter'in yanında 
yazmalar üzerine çalıştı. 1936-1937 öğ­
retim yılında Rudolf Tschudi'nin yöneti­
minde hazırladığı Die Vita des Scheich 
Aba IsJ:ıiiq al-Kazarani adlı teziyle dok­
tor unvanını aldı. 1937'de İstanbul'a gide­
rek oradan İran'a geçti; bir süre Tahran, 
İsfahan ve Şlraz'da kaldı. 1938'de Nec­
meddln-i Kübra'ya dair hazırladığı bir ça­
lışmayla Basel Üniversitesi'nden ödül ka­
zandı. Aynı yıl tekrar İstanbul'a gitti ve 
tasawufla ilgili yazmalar hakkında çalış­

malarına devam etti. 1941 'de, XII. yüz­
yılda yaşayan kadın şairlerden Mehsetl-i 
Geneevi üzerine hazırladığı çalışmasıyla 
doçent, 1946'da profesör oldu. İskende­
riye'deki Parfık Üniversitesi'nden aldığı 
bir davet üzerine Mısır'a gidip burada 
1948 yılına kadar Parsça okuttu. Ertesi 
yıl hacası Rudolf Tschudi'nin yerine Ori­
entalische Philologie kürsüsünün başkan­
lığına tayin edildi. 19S9'da ilmi çalışma­
larda bulunmak için dokuzaylığına İran'a 
gitti. 1982 yılında emekli oluncaya kadar 
üniversitedeki görevine devam etti. 
Emekliliğinden sonra ilmi çalışmalarını 
evinde sürdürdü. 1 O Haziran 1998'de do­
ğum gününde Basel'de öldü. 

Pritz Meier'e 1974'te Tahran Üniversi­
tesi ve 1992'de Preiburg Üniversitesi ta­
rafından fahrl doktora unvanı verildi. 
1984'ten itibaren Deutsche Morgenlan­
dische Gesellschaft'ın şeref üyesi olan 
Meier, Heidelberger Akademie der Wis­
senschaften'ın da üyesiydi. Meier'in alt-
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mışıncı doğum gününe armağan olarak 
öğrencileri tarafından bir kitap hazırlan­
mıştır (lslamwissenscha{tliche Abhand­
lungen. Fritz Meier zum sechzigsten Ge­

burtstag, n ş r. Richard Gramlich, Wies­
baden 1974). Rudolf Mach, Benedikt 
Reinert, Hermann Landolt, Karl Teufel, 
Hartwig Cordt, Edward Badeen, Gudrun 
Schubert. Bernd Radtke ve Richard 
Gramlich gibi şarkiyatçılar onun talebe­
sidir. Nadir eserleri de ihtiva eden kütüp­
hanesi Basel Üniversitesi Kütüphanesi 
tarafından satın alınmıştır. 

Birçok konuyla ilgilenen Meier özellikle 
tasawuf ve Fars şiiri alanlarında yaptığı 
çalışmalarıyla tanınmıştır. Tasawufa dair 
eserleri, geniş bir coğrafyayı ve İslam ta­
rihinin başlangıcından XX. yüzyıla kadar 
uzanan zaman dilimini kapsar. Çalışma­
larında filolojik metot ve metin yorum­
laması ön plana çıkar. Ona göre filoloji 
fikir terin, duygu ve tecrübelerin bir kül­
türden diğerine aktarılması için gerekli 
yorumsal en önemli araçtır. Öte yandan 
son zamanlarda şarkiyatçılar arasında da 
yaygınlaşan, İslam kültürünü kültürel­
antropolojik teorilere dayanarak anlama 
eğilimine ihtiyatla yaklaşmaktadır (Es­
says on lslamic Piety, s. ı ı) . 

Eserleri. 1. Vom Wesen der islamis­
chenMystik(Basel 1943) . Doçentlikder­
sinin basılmış şekli olup sufilerin günde­
lik hayatlarıyla ilgilidir. z. Die Vita des 
Scheich Abü Is]J.iiq al-Kiizarüni, in der 
persischen Bearbeitung von Ma]J.müd 
b . 'Utmiin (Leipzig 1948) . Doktora tezi 
olan eserde, Ebu İshak ei-Kazeruni'nin 
hayatı hakkında Hatib Ebu Bekir'in kale­
me aldığı, günümüzde kayıp olan Arapça 
eserin Mahmud b. Osman tarafından 
728'de (1328) Firdevsü'l-mürşidiyye ii 
esrari'ş-şamediyye başlığıyla Farsça'ya 
yapılan tercümesinin edisyon kritiğidir. 

3. Die Fawii'i]J. al-ğamiil wa-fawiiti]J. 
al-ğaliil des Nağm ad-din al-Kubrii. 
Eine Darstellung mystischer Erfahrun-
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gen im Islam aus der Zeit um 1200 n. 
Chr (Wiesbaden ı 957). Meier, kitaba yaz­
dığı girişte Necmeddin-i Kübra'nın görüş­
leri ve Kübreviyye tarikatı hakkında geniş 
bilgi vermiştir. 4. Die schöne Mahsati. 
Ein Beitrag zur Geschichte des persis­
che n Vierzeilers (Wiesbaden 1 963). 
Doçentlik tezinin basılmış şeklinin ilk cil­
di olan bu eserde müellif Mehseti-i Gen­
eevi'nin biyografisini ele almış ve rubai­
lerini tercüme ederek filolojik açıklama­
larda bulunmuştur. Hayatta iken neşret­
mediği Der Volksroman alt başlığını ta­
şıyan ll. cilt yayıma hazırlanmaktadır. S. 

Abü Sa'id-i Abül-Ijayr (357-440/967-
1 049). Wirklichkeit und Legende (Le i­
den ı 976). Mihrfıfak Bayburdi tarafından 
Farsça'ya çevrilen eserde (Tahran ı 999) 
Ebu Said-i Ebü'I - Hayr'ın hayatı çerçeve­
sinde sufi yaşayı ş tarzı. sosyal hayat ve 
tasawuf tarihi ele alınmıştır. 6. Bahii'-i 
Walad. Grundzüge seines Lebens und 
seiner Mystik (Le iden 1989). Bahfıeddin 
Veled'in hayatı hakkındaki bu çalışmasın­
da onun Ma' arif' inin büyük bir kısmını 
Almanca'ya tercüme etmiştir. 7. Baus­
teine . Ausgewiihlte Aufsiitze zur Is­
lamwissenschaft (nşr. Erika Glassen­
Gudrun Schubert, !-lll, lstanbul-Stuttgart 
1992). Meier'in sekseninci doğum gününe 
armağan olarak hazırlanan kitap onun 
yayımianmış makalelerinden oluşmak­
tadır. 8. Zwei Abhandlungen über die 
Naqsbandiyya (Istanbul -Stuttgart 1994 ). 
I. Die Herzenbindung an den Meister 
ve II. Kraftakt und Faustrecht des Hei­
ligen alt başlıklarını taşıyan eserde Nak­
şibendilik'teki rabıta ve tasarruf kav­
ramları ayrıntılı biçimde incelenmiştir. 9. 
Essays on Islamic Pietyand Mysticism 
(tre. john O'Kane, nşr. Bernd Radtke, Lei­
den ı 999). Meier'in tasawufla ilgili ma­
kalelerinden meydana gelmektedir. 10. 
Bemerkungen zur Mohammedvere­
hrung (nşr. Bernd Radtke- Gudrun Schu­
bert, Leiden 2002). Hz. Muhammed' e say­
gı duyulması hakkında yayımlanmamış 

çalışmalarını ihtiva eden eserin ll . cildi 
hazırlanmaktadır. 11. Rückert's Morgen­
liindische Sagen und Geschichten (nşr. 
Kim Sitzler-Gudrun Schubert, Würzburg 
2003) . 

Meier'in The Encyclopaedia of Is­
lam (new edition), Asiatische Studien, 
Eranos-Jahrbuch, Der Islam, Oriens, 
Die Welt des Islams ve Zeitschrift der 
Morgenliindischen Gesellschaft gibi 
· ansiklopedi ve dergilerde, çeşitli armağan 
kitaplarında çok sayıda makalesi ve kitap 
tanıtım yazısı. Neue Zürcher Zeitung 

. ve Basler Nachrichten gibi bazı gazete­
lerde makaleleri yayımianmış (eserleri­
nin tam listesi için bk. Essays on lslamic 
Piety, s. xii-xx), ayrıca hacası Rudolf Tschu­
di'nin yetmişinci doğum gününe armağan 
olarak bir kitap neşretmiştir ( Westöstli­
che Abhandlungen. Rudol{Tschudi zum 
siebzigsten Geburtstag überreicht von 
Freunden und Schülern, Wiesbaden 1954). 
Onun yayımlamayı planladığı ve büyük öl­
çüde tamamladığı çalışmaları öğrencileri 
tarafından neşre hazırlanmaktadır (bun­
lardan bazıları için bk. Radtke, Oriens, 
XXXV112001 J, s. 372-373) . 
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MEKAN 
( ı.)I.MJ1) 

Nesnenin kapladığı yer, uzay. 
_j 

Sözlükte "olmak" anlamındaki kevn 
(kiyan, keynüne) masdanndan türetilmiş 
ism-i mekandır ve "oluşun meydana gel­
diği yer" demektir. Çoğul u emkine, bu­
nun da çağulu emakindir. Kelimenin kö­
künün "saygın bir yere sahip olmak" ına­
nasındaki rnekane masdarıyla da irtibatı 
vardır. Nitekim klasik fikri eserlerde "yer 
kaplamak" anlamında kullanılan ve bu 
masdardan türetilen temekkün aynı kök­
ten gelmeyen mekan terimiyle kavramsal 
bir ilişki içindedir. Kur'an-ı Kerim'in bir­
çokyerinde geçen mekan kelimesi (mese­
la bk. Yunus 10/22; Meryem 19/22; el-Hac 
22/26; Se be' 34/51) gündelik dildeki ma­
nasıyla nesnelerin veya kişilerin bulun­
duğu yeri ifade etmektedir. 

Kelimenin kavramlaşma süreci eski Yu­
nan felsefesine kadar gider. Eski felsefe 
metinlerinde "yer" (ing. place, space) 
karşılığı olarak khora, topos ve pou te­
rimleri kullanılmıştır (Peters, s. 30, 90, 


